fratris mei sum ego Et quidē negā
do veruz dixit qui fratrem non cu/
stodiendo inuidus interfecit. **C**ave
ergo et tu ne in eo q̄ non custodis
occidas et vtiq̄ nō custodis si pec
cantem non arguis. **Q**ō sciens do
ctoz gentiū paulus discipulo prece
pit dicens **A**rgue inquit obsecra. in
omni patientia et doctrina. **E**t be
ne dixit in omni patientia quia da
uid predixerat. **S**upueniet mansue
tudo et corripiemur. **E**t quidez vir
ga aaron q̄ p̄sus vsa fuit in colubz
postea tñ flores et amigdala tulit.
In in ecclesiastico dicit **Q**ui corri
pit hominem graciā postea inuenit
apud ipsū magis q̄z qui p̄ blādimē
ta decipit. **Q**ualiter aut̄ arguēdus
est. **p**rim⁹ ap̄ostol⁹ docet dicens **S**i
preoccupat⁹ fuerit aliquis in aliquo
delicto vosq̄ spirituales estis istruite
huiusmodi in spiritu lenitatis cō
siderās temetipsū ne et tu tēpteris.
Bene dixit in spiritu lenitatis. **A**sper
tas enim crudelitas appellata est. **q̄**
si q̄nq̄ corda timidoz frangat fe
re tamen omniū vt frēpter exaspe
rat. **M**oderata aut̄ lenitas et si q̄nq̄
peccatis re. p̄bis audaciam prebe
at. tamē ingenerosus aimis malefa
ciendi voluntatē exnihilat. **A**lteri⁹
vicia vt dicit p̄sus emendāda sunt
et alteriusfrāgenoda nec desperaue
ris diuitios egros posse sanari si cō
tra t̄pantiaz steteris si mltā inuitus
facere cōtigeris et pati. **D**erecūdo⁹
est enī pudor qui q̄diu in anio du
rauerit aliquis erit bone spei locus.
Vicia alterius et si nō excidero tñ

inhibeo non desinent sed intermit
tent. **F**ortasse aut̄ et desinēt iucmit
tendi consuetudinē fecerint. **D**ebz
aliquid contra vicia dici aspere cō
tra picula animose contra auariciā
superbe. contra ambitionez contu
meliose. luxuriā detestari. fallacias
obiurgari. **Q**uomodo cunq̄z tñ siue
seueriter siue leniter excess⁹ peccanti
um corrigat. malle debet coraz fra
trib⁹ et a ffe. **H**ge verberere vapulaē
q̄z in illo terribili et extremo iudicio
demonū seuitia cruciari. vel saltez si
xp̄i benignitas nobiscū remissi⁹ ege
rit ad temp⁹ ante iudiciū in purga
torio t̄bulari. **M**iserū q̄ plus q̄z fatu
um iudico qui differt et eligit corri
gi in futuro. **H**uius autem rei vnde
as exemplum manifestū. **A**pud
sanctū victorē parisi⁹ i mōsterio ca
nonicoz regulariū magister hugo
fuit qui scōs **A**ugustin⁹. id est scōs
ab augustino dictus est in sciētia q̄
etsi vite valde laudabilis fuerit. in
hoc tñ minus p̄fecte fecit q̄ discipli
nas in secreto vel caplo cū alijs p̄
quotidianis excessibus nō accepit
habebat ei carnē tenerrimā q̄ nimis
a puericia delicatā. **Q**uia ergo na
turā vl̄ osuetudinē poti⁹ min⁹ bonā
in se virtutis exercitio nō euicit. audi
q̄d eū sustinē t̄tigerit idē. **A**d extre
ma veniens a q̄dā canonico suo
qui eū i vita sua valde dilexerat ad
iuratus ē q̄tenus ei post obituz ap
pareret. **L**ibēter in q̄t si hoc tñ p̄ vi
te et mortis dñm concedatur. **H**is
cōditōibus appositis medijs magi
ster hugo defungitur. nec multo
post redijt ad socium prestolātē di

zens. **E**cce ego. quere quod vis. mo-
rari nō possum. timet ille. et si cuz ti-
moē non tamen modice gratulat⁹
quomō inquit dilectissime. tibi est **B**e-
ne ait nunc mihi est. sed qz renui ac-
cipere disciplinam. vix vllus demo-
num in inferno remāsit qui mihi nō
icūm validuz dederit ad purgato-
rium transeūti. **E**cce nunc carissimi
quāto melius quāto gratius qnto
leuius in vita qz post mortem vir il-
le doctissimus vapulasset. videant
nunc qui in capitulis. nec arguere
volunt nec argui. cessant accusatō-
nes et ideo accrescunt excessus. de-
fert vnus. alteri vt sibi ab altero de-
feratur. veniet certe tempus in quo
cani muto non valenti latrare silen-
tiū indicetur. ore p ignez flāme vo-
rantis obstructo. et ille qui latrat⁹
accusatiū vl corrigētiū sustinere cō-
tempnit clamores et irrisiones et ca-
chinnos demonū ad penas ieuita-
biles opellētiū sustinere coget. **H**ic
p pphetā dicit. **R**eges eos i virga
ferrea et tanqz vas figuli sfringes
eos **E**t post pauca quasi causā sub-
iungens. **A**pprehendite inquit disci-
plinam nequādo irascātur domin⁹
et pereatis de via iusta. **M**emor vir-
ge ferree cuius propheta iam memi-
nit. quod inde in etate puerili audi-
erim audiat. **E**rant in scola
duo insolētissimi scolares adolescē-
tes qui nō solum non pati volebāt
correctiones magistri veruz etiam
et ad insolentias et dissolutiones
alios studere volentes sepissime cō-
pellebant. et hoc quidem magister

emendare nō poterat nec audebat
Contigit ergo magistz mori ⁊ ter-
tio die aut quarto in media scola i
effigie magistri dyabolū cū virga
ferrea corā omnib⁹ apparere. **N**ec
moza cū nigro vultu i adolescētes
dictos exurgēs. et cū dga illis mor-
tem incēptās repēte disparuit **M**or-
qz illi p pauoē in furia versi post di-
es aliquot obierūt **E**t hic ergo sco-
lares diuinū ad uertant iudiciuz et
magistris suis subdi discant nec vn-
qz refugiant corrigi ne eis dtingat
postmodū s virga ferrea vapula-
re. **I**n fine autēz hui⁹ pncule de api-
b⁹ notari potest qd dicit q aculeo
nihil mitib⁹ nocēt. qz nō ppter legū
obfuatores sed ppter trāsgressores
pena est in legib⁹ cōstituta. **S**i q ve-
ro sudores amaros hnt et qsi a na-
tura fetidi sūt hos psequūt ⁊ pū-
gunt **S**udores amari peccata signi-
ficant. q ad amaritudinē ptabunt
sepiternaz **N**atura autē fetidi sūt q
p cōsuetudinē peccōz q pprie non ē
natura infames facti sunt. et fetore
turpl. fame sue. corda hoim oi fetore
gravi⁹ ifecerunt. **T**ales vtiqz bo-
ni claustrales vl veri fideles qsi vē-
apes nō imerito psequūt et pūgūt
sicut dauid de ill⁹ dicit. pfecto odio
oderā illos inimici facti sūt mihi. **E**t
sup. **I**niquos odio habui et legē tu-
am dilexi. **C**ōsequē est eni vt q legē
diligit inimicos legis odit iniquos
pfecto tamē odio id est pfectorum
qui dei facturā diligunt hoc est ho-
minem et factum hominis quod est
peccatum consequēter oderūt

De periculo carentium zelo cor
rectionis. Capitulum. xvi.

Apes que aculeum pōunt.
mella de cetero facere non
possunt. Quid melle dulci?
quid v̄tate iocundius. Hanc v̄tqz
in primo promouere non satagūt
qui peccātem primū arguēdo vel
accusando non punzūt. Vel alit̄ r
exponi potest. h̄ grauius. Apes q̄
aculeū perdūt mella de cetero face
re non possunt quia sep̄ins fit vt q̄
primo subuenire arguendo vel iu
dicādo nō curat. iusta vindicta dei
a melle virtutis. cadat q̄ fratri suo
a fouea cauere noluit ip̄emet labo
rintū iniquitatis incurrit. Quid. mi
ri? Maledict̄ a p̄pheta dicit̄ qui pro
hibet gladiū suū a sanguine. Pro
hibere aut̄ gladiū a sanguine ē pri
mū nolle verbo corrigere quo mo
ri posset penitendo a peccato. et vi
uere correptus deo. Talis maledi
ctus id est malo addit̄ est qz in eo
q̄ proximū curare noluit. eū in ma
lum culpe in p̄nti et malū pene in fu
turo perpetue damnationis inuol
uit. De hoc quod n̄ro tempore cō
tigerit audiam? Vidim̄ in mona
sterio quodā monachū naturali in
genio et scientia p̄ditū virtute ca
stitatis et omni mox honestate p̄e
claz. In quo solus ille defect̄ erat
q̄ nullā c̄tra peccata rigiditatē ha
bebat. quē defectū in eo corrigēdū
sperantes monachi eū in abbatem
vnanimiter elegerunt. At ille fa
ctus abbas vt ante in puillanimit̄
tate et ignauia p̄stitit. Et ex hoc
ordo monastic̄ notā satis grauem

dissolutionis incurrit. Qd̄ superiores
eius ordinarij graue ducētes illum
ab officio remouerūt. qd̄ ille supra
modū grauiē ferēs ad tantā paula
tim impacientā venit vt man̄ inic̄
tati totalit̄ daret et se impudentissi
me neq̄ssimis in dilapidationē ecclē
sociaret. Nec hoc tps distētius inē
cessit cū esset posit̄ in agonia ipor
tunos exactōēs sibi instare vidit. se
qz oportere reddere rōnem nō solū
de suis excessib̄. verūetiā de illorū
excessib̄ q̄s q̄qz corrigere debuit
et nō correxerit. Exactores ergo cum
declinare vellet nō potuit. clamans
inter angustias expirauit. Qd̄ hor
rendū est illius horā exit̄ expectare
et nō cū lachrimis debitis et lamē
tis et dignis penitētie fructib̄ p̄uc
nire. Huī ergo exempli gratia cor
rectionis aculeū habeas ne frustre
ris melle et a virtute cadas.

De culpe remissione. Ca. xvij.

Sunt et apes rustice aspe
ctu horride multo iracūdio
res. sed labore et opere p̄e
stantes. Ille aliquñ in tantū attracto
aculeo pungūt vt intestinū sequat̄.
et tūc ilico moriunt̄. Apem rusticaz
et aspectu horridā quosdā claustra
les intelligo qui in exteriori ordinis
obseruatione superficialiter ambu
lantes nulla dulcedine sancti spirit̄
interī irrozanē. Hi bñ in actib̄ apo
stolorū signati sunt p̄ illos q̄ se spiri
tū sanctū ignorare respondēt et se tñ
in Johis baptis̄mate baptisatos. q̄
vtiqz dura abstinentia p̄dit̄ zona

pellitū et camelorum hirsutus horrescebat. Tales ut p̄ dixim⁹ in austeritate mox exterius ābulantes adū ue vite multo labore operam p̄stāt et ideo iracūdiōzes sūt. Martha enī sollicita erat circa fr̄q̄s ministeriū et ideo erga plurima turbabat. tales enī et in intrī attāto aculeo pū gunt ut intestini et rancozis odiū se quatur. vel etiā occasionez infirmis et nō dū p̄fectis fratribus dederint ut ab ip̄is odio habeant mortalifime peccāt. et q̄si irremediabile peccatū manet. quousq̄ fratrib⁹ recōciliētur et correctis moribus se habilitēt ut et ip̄i in pace uiuat et alios secum in pace uiuere permittāt. Et uide q̄z reprehēibile istud christus in euāgelio denotauit. Qui scādali zauerit inquit vnū de pusillis istis qui me credūt expedit supple magl. ei ut suspendatur mola asinaria in collo eius et demergatur in profundum maris. Nota q̄ rarissime xp̄s nisi hic penas certas in alio peccato distinguit hic autem pro solo scādalo demersionē in mari cum mola asinaria fieri iudicauit. Quis autez magis scandalizat hominez q̄z qui ei occasione peccati et scādali p̄stāt. De his autem quorum reprehensioes vel mordacitates odij sequit̄ intestinum exemplum nostri temporis ostendamus. ¶ Venerabilis iacobus de vitriaco cuius supra fecimus mentionē ut multis adhuc notum est crucem ierosolimitanam ob salutem multorum in brabantia p̄dicauit. Contigit autem ut pacifv

caturus quadam die mortales inimicitias iniuriam passus primo suppliciter deinde prostratus pedib⁹ eius semel. iterum et tercio euz multitudine populi presēte rogaret nec proficeret in rebellem. Conuersus autem ad populum dixit palaz omnibus. Contestor vos quia qui sp̄nit nos. spernit et eū qui mittit nos. Rogate ergo dominum ut tale signum ostendat in obstinatum hominem quo cunctis presentibus pateat eum hostiliter contra se in retentione odij contra proximum hoc egisse. Nec mora. ubi vir sanctus orationem expleuit. miser ille euerfis oculis semel iterum et tercio interram corruit ore q̄z cruozem spumāl et saniem horrozis maximum spectaculum et piaculum omnibus prebuit. Tunc flente populo reuerend⁹ vir fusa prece prostratum erexit qui mox integerrime sospitatus ubi ante se inimicum uidit quasi aliquis rogaturus cum lacrimis veniam petiuit. ruensq̄ in oscula eius ad lacrimas et laudem christi omnium corda commouit. ¶ Similiter et de hoc eodem articulo quoddam memorabile in germanie partibus contigit. Nobilis quidam frater vitriani a quodā valde plebeo et ignobili occisum perdidit. fugiente ergo de patria occisor contigit ut ille nobilis ille cum multo comitatu peregre profectus impremeditate soli in agro occurrēt occisori. qui mox extracto gladio ubi inimicum expectit i terrā p̄strat⁹ occisore clamauit

Miserere mei nobilissime vir p̄ illo qui tui misertus et omniū mundū istum sua morte redemit. Repente nobilis animus in lachrimis resolutus illam quā extenderat manū retraxit. sed cū hoc ignauie ascriberetur a suis ⁊ itez manū extenderet in prostratū. iterato reus ob remissionem peccatoꝝ eius veniā petēs secundo manū deposuit. Tertio increpatus a suis cū mortem certius intemptaret et miser ille ob euasione angustie quam omnis caro esset in extremo iudicio perperura veniaz precaret. respondit nobilis genere sed nobilior mente. Et ego inq̄t tibi prozsus mortez s̄ris indulgeo. Nec mora eadem die vt audiret missaz ecclesiam introgressus vbi coram imagine crucifixi tertio flexit genua visus est a quodaz sancto viro ad singulas genuflexiones illius nobilis crucifixus caput suuz humiliter inclinare. Seorsum ergo vir sanctus ille qui solus hoc viderat nobilem euocatum quis esset interrogat. Et ille Miles inquit dicor in terra qua natus sum. Et rursum ille. Dicis inquit carissime nihil celes in quo cōfidois te magis diuinā misericordiā meruisse. Tunc miles. peccator inq̄t sum et seculo dedit in nullo p̄sus nisi hodie forsitan veniam p̄merui. Et hoc dicens quid actū sit retulit. Mor ille et quid vidisset exponens ad actū vite gratioris et meriti nobilem exhortat. Et digne quidē de viro nobili hoc audif. qz p̄sus dic̄ Vera ingenuitas nō recipit contu-

meliam. Unde tarentin⁹ ille nobilissimus diuitem intuens villicū male dispensantē rebus. Sumpsissem inquit de te suppliciu nisi tibi irat⁹ esse maluitqz impunitū relinquere qz p̄ iram impiū punire. Nihil eni tā preclarū tā magnificū quod nō deideret temperacie moderamē. Proinde quid p̄hi sentiāt super eo q̄ iniuria dimittenda sit. p̄ximis videam⁹. Dicit eni p̄sus. Nunqz scelus scelere vindicadū est. qz impiū est meminisse quod oderis ledere quāto iniquius odisse q̄ leseris. O qz magnarum virium est ledentem negligere. Res igitur magne clementie est indulgēdo corrigere peccata nō vindicādo. Ridiculū est odio nocentis innocentia perdere. Sed reuera memoria fragilis est iniuriarū tenax. si q̄s irascit et ab aliquo penas expevit a se exigit. Magni animi est p̄p̄riū placidū esse trāquillūqz. et iniurias atqz offensiones supreme despiciere. Si magnanim⁹ fueris nunqz tibi iniuria fieri iudicabis. honestū eni genus vindicte ignoscere. Propositū optimi viri et ingentis animi est tā diu ferre ingrātū donec fecerit gratum. nec te ratio ista decipiet succūbūt vicia virtutib⁹ si illa ocito odif se paraueris. Discant ergo apes si delium pro tempore loco et p̄sona aculeo pungere et nullum intestinū fraterni odij in cordibus retinere. vt sic in mellis dulcore proficiant ⁊ fratrem caritative correctum emendatum ostendant.

De non querendo gloriam pro-
priam Ca. xviii

Inter omnia genera anima-
 lium illud supra modum mi-
 rabile q̄ apes omunē sobo-
 lem habent et eis omunis est fruct⁹
 Quid monache religiose viuēs. q̄o
 predicator egregie de fructu multi-
 plici singulariter gloriaris Et tuus
 fructus si congaudeo meus est. Et
 hoc vt Aug⁹. dicit caritas operat⁹.
 Caritas enī teste apostolo non est
 ambitiosa non querit que sua sunt.
 Rex dauid que deus hominez fm
 cor suū inuenisse testat⁹ in multitudine
 ne populi quasi sub eo auctus creue-
 rit gloriatus. cū populo suo tanta
 aniaouersione percussus est diuinit⁹.
 vt septuaginta milia populi ange-
 lo cedēte corruerūt et ipse regni glo-
 ria destitutus proprium filium fugerz
 et in maxima penuria tribus mensi-
 bus exularet. Si ergo regi dauid i
 multitudine populi nequaquā glori-
 ari pmissum est. quid est tibi pastoz
 prelato. quid tibi monache. quid ti-
 bi predicator est et glorie. cōmunez
 tibi sobolem reputes. omunem tibi
 fructum cū alijs. Paulus ille excel-
 lentissim⁹ predicator olim in electis
 fidelibus reprehendit q̄ dicebant
 ego quidē sum pauli. ego autē apol-
 lo. ego vero cephe. et iuste quia po-
 stea subinferē. Ignobilia mundi et
 otempribilia elegit deus vt nō glo-
 rietur in cōspectu eius omnis caro.
 Quare autē ille gloriosissim⁹ natha-
 nael. cui xp̄s vere sup om̄s ap̄os ⁊
 discipulos suos testimoniū p̄hibet

dicens. Ecce vere israhelita in quo
 dolus nō est. sicut petr⁹ et andreas
 q̄ utiqz hoies erāt sine lris ⁊ idiote.
 apostolat⁹ nō accepit dignitatem.
 Ihic aug⁹. inuē videt⁹ q̄ nathanael
 si idiota fuisset apostolus extitisset.
 Quid ergo predicator. q̄o doctor
 pp̄i de mltis lris gloriaris. Memor
 iū loci t̄pis et plōe q̄ beatissime me-
 morie fraf iordan⁹ mgr ordinis p̄-
 dicatoz p̄dicatoz strennu⁹ iuuenes
 vno tpe tā parue l̄fatuē ad ordinē
 recepit p̄sius. lx. vt plures eozū vir-
 possēt vt audiui cū multa repetitōe
 ad matutinale officiū vnā legē lecti-
 onē. Sup quo vt dī a frib⁹ grauiē
 ad generale capitulū accusat⁹ spū
 sancto repletus dixit. Sinite istos
 ne otenatis vnū ex his pusillis di-
 co vobis q̄ multos ⁊ fere om̄s pre-
 dicatores videbitis gloriosos ⁊ p̄
 quos dñs sup multo lucidiores et
 litteratiores in salutem operabitur
 Quod nos veridico ore dictū vsqz
 in hodiernū diem vidimus et vide-
 mus. Discant ergo melliflui fruct⁹
 apes cū gaudio et admiratione si-
 delem sobolem omunem habere et
 non in fructu singulariter gloriari

De mutua et vera amicitia

Ca. xix.

Ira amicitia apes fouētur
 ad inuicem. Et hoc iure cū
 christus totius virtutis ex-
 empluz nequaquā discipulos seruos
 sed amicos vocare dignatus est.
 Ecclesiasticus quoqz de amicitia
 eleganter insinuans dicit. Ne obli-
 uiscaris amici tui in animo tuo et

nō immemor sis illius in operibus
tuis fidelitatez amicicie omnes di
uine scripture commendant. sed et p̄bi
iocūda nimis et pulcra de illa testā
tur **A**ut enī philosophus **N**ull^o bo
ni sine amico vel socio iocūda est
possessio. **C**um his ouersare qui te
meliozem facturi sunt. illos admitte
quos tu potes facere meliores. **T**a
les igit̄ cōparabis amicos quibus
possis. et in aduersis confidere. et in
prosperis nō timere vt et hinc te in
aduersis subleuent et inde te in pro
speris non supplantent. **Q**uales ami
cum habere volueris talem te exhibe
as erga ip̄m. **I**ta semper amicuz
habeas vt posse fieri inimicum pu
tes. **I**ta credas amico ne sit inimico
locus. **T**urpius nihil est q̄ cum eo
bellum gerere cum quo familiariter
vixeris. **E**go monstrabo tibi ama
torium sine medicamēto sine herba
sine vilius veneficij carmine. **S**i vis
amari ama. **N**egociatio est nō ami
cicia que ad cōmodum accedit. nō
quicquid cōsecutura sit spectat. de
trahit amicicie maiestatem suā qui
illam parat ad bonos casus. **S**i ali
quem amicum existimas cui nō tan
tundem credis q̄ tibi. vehementer
erras et non satis nosti vim vere a
micicie. **O**mnia cum amico tuo deli
bera sed de ip̄o prius. post amiciciā
credendū est. ante amiciciā iudicā
dum est. **T**u ita viue vt nihil illi cō
mittas nisi quod vmittere etiaz ini
mico possis. **D**iu cogita anteq̄ tibi
in amiciciam aliquis copuland^o sit
Cum placuerit toto illū pectore ad

mitte taz audacter cum eo loquere
q̄ tecum. **I**trunq̄ viciū est q̄ omni
bus credere et nulli. **S**emper in ami
cicia fixus esto. **C**ontra amicū nulli
credas nisi q̄ ip̄e probaueris. **V**e
ra amicicia nunq̄ fefellit sed semp
stabilis perseverat. **S**i vero in oīra
rium actum est nunq̄ vera fuit. **D**e
duobus amicis vir philosophie de
ditus ista narravit. **E**rat vt memi
ni parum ante nostra tempora iuue
nis quidā sagax ingenio diues val
de qui nuncios suos per diuersas
mundi ptes causa mercationis mit
tebat. qui vt venerūt quidā ex ip̄is
in partibus orientis reppererūt gē
tilem quendam in omnibus copijs
et rebus mūdi super omnem modū
ditissimū liberalem in omnibus q̄ si
delem. **Q**uid plura? **N**unciant illi se
habere talem dominū vadunt q̄ re
deunt. munera ex parte domini sui
gentili deferunt. referuntq̄ maiora
iuueni xp̄iano. **E**t vide tantuz amo
re admirationeq̄ succendit q̄ pro
perat cum multo comitatu et mune
ribus in oriente videre gentilem que
ille cum magna glozia et exultatiōe
susceptum expertus est. honestū ho
minem. moribus sagacem ingenio.
et p̄e omnib^o liberalem. secumq̄ te
net illū non paruo tempoē nec par
uis expensis. **Q**ui cū redire delibēa
ret ad patriam eum ad thesauros
incōparabiles introducit. sed cū ali
quid ille accipere recusaret ostentis
sime tandē ostendit illi septem puel
las virgines in velaui nobilissimas
genere et pulcherrimas in d. core.

quas s̄m ritū suū ducere p̄ponebat tēpore oportuno. et dixit ei. **Ex** his tibi vnā eligas in vxorem. **Nec** mora. **Iuuenis** super modum animo captus et oculis vnā elegit prestantiozem moribus et decore. **Cui** gentilis. **Optionem** inquit dedi tibi et tu quidem mihi pre omnibus dilectissimāz elegisti. et tu quidem sapiens experieris quid dederim tibi et ego vt minus sapiens propter te quod dimiseriz non causabor. **Hec** dicens sponse tradidit ad digna munuscula et eam tradidit xp̄iano. **At** ille ad propria veniens sponsāz suā in magna gloria baptisatam accepit vxorem et mulierem mire virtutis inuenit. **Ipsē** autem auctus gloria et diuicijs in virum profecit maximū ciuitatis. **Gentilis** autem fretuēter recolens quid in dicta iuēcula perdidisset grauari cepit animo ultra q̄z credi potest. et paulatim p̄ tristitia cōtabuit in eo species atqz sensus. **De** die autēz in diem. de anno in annū. de tempore in tempus decrescens rebus. cum nihil curāte de omnibus que haberet. tandē ad extremāz miseriam deueniens exul de patria quasi infatuatus pulsus est ab amicis. **Qui** cum quid ageret ignoraret incidit cordi eius amicū v̄sitare debere pro quo ista contulerat nec posse credere euz futurum immemorem et nunc tanti piaculi contemptorem. **Aggressus** ergo iter venit ad locū vbi illa manebat. pulsauit ad portam quendam amici sui dixit quis esset. neglexit nūcius ver

bum non intromissus est. **Quo** in factō gentilis tristatus est ad mortem. **Vespere** veniente super vastū ecclesie atrium se proiecit. **Intempeste** ergo noctis silentio quidam insidiatus latrunculus transeunti. occidit eū. clamqz discessit. **Mane** autēz inuentus est homo occisus et iuxta gentilem ignotus caput et gurgatis nobilibus et ipso ciuitatis offertur captus et sibi factū imponit. qui cū desperatione factus homicidiū nō negaret. ille quondam amicus eius stans diuitus stupefactus. contemplantus est hominē et agnouit. statiqz philiēs cū ille duceretur ad mortē clamauit. **Innocēs** iste ē. ego sū q̄ factū feci. **Nec** mora dū cū maximo clamore et merore populi. p̄cuberet decollandus ille q̄ factū fecerat. p̄uidētia diuina veritus tam nobile et innocentē hominē depire. **In** mediū philiēs exclamauit. **Innocētes** abo et s̄m et sc̄cū. **Ego** suus ille nequissimus qui homicidiū perpetravi. **Mox** iudex et p̄cēs ciuitatis mirabiliter stupefacti simul capiūt dictos tres viros et factū diligētē p̄scrutantes cū veritatē p̄ oia agnouissent. innocētes absoluūt et ip̄m reū p̄ admiratiōe piaculi dimittūt. **xp̄ianus** autē ille obuhs manibus et oculis amici cū suscepit. et vt breuiter dicā inuitat ad fidē. **ānu**it ille. **baptisatus** est. accepit vxorē nobilem sobrinā amici. et eo cogente. dimidia cū illo bona partit est q̄ habebat. **Apes** ergo fidelium xp̄iana et debita amicitia ad inuicē foueāt. studeātqz dīne gr̄e dediti ex^m saltē gentilis hominis imitari

De bono hospitalitatis. Ca. xx.

Unt apes hospitalitatis
virtuti dedite Apes eni ex/
traneas dūmodo bone et
mitis nature sint secū r̄cipiūt Quid
miri Per hanc eni et Loth euasit in
cendiū Et abraham receptis et re/
fectis angelis meruit benedici Et a
postolus. Hospitalis inquit inuicē
sine simulatione Et bene addidit. si
sine simulatione qz maxime isto tpe
in plurib' videm' hospicia simulata
vt hoc faciant hoies aut ppter ve/
recūdiā honestatis aut ppter fauo/
rē ⁊ gloriā secularē. pauci vero sim/
pliciter ppter deū. Et vere credo q
modo indigentib' hospiciū exhibe/
ret ei etiā dñs refunderet in pñti. et
de hoc digna fratris predicatoris
relatione manifestū miraculū enar/
rabo **F**uit in roma vir pius et bo/
nus qui indifferenter homines reli/
giosos et pauperes ad hospiciū iui/
tabat. origit aut eū defectū senio at/
tenuari vel apozari reb' t̄p'alibus
et angustiabat plus q̄ solitā hospi/
talitē exercē nō posset q̄ ad vsus
suos. sufficientiā nō habere Cumqz
vna noctiū anxius p talib' iaceret
in lecto semiuigilās audiuit vocē di/
centē sibi. **A**udi caritatē tuā quā in
exhibenda hospitalitate multotpe
infatigabilē habuisti. et p hanc ad
vitā deuenisti pauperē **N**olo ergo
nō solū in futuro remunerare te. ve/
rū etiā in pñti **L**oquere illi diuiti. et
de vinea tua que melior ē cū vinea
illius cambiū facies **I**pse aut liben

ter annuet verbis tuis. **H**abita er/
go illius vinea in medio illius acer/
bum fodiens in pfunduz et sub eo
reperies quod rationis copñs ē in
visum. **N**o hanc igitur vocem cum
nō homo p̄tinus obediret. secūdo
quoqz et tertio idem quod vox di/
uina primo precepit **T**ūc homo ad
diuites veniens obtulit concambiū
vinearuz **C**ui diues. **L**ibenter inq̄t
⁊ quo melior tua vinea mea tibi sol/
uaz. **C**ui pauper nolo ait. sed equo
valore ꝛcambium fiat. et factum est
sic. **M**ox pauper ꝛmunicato secrete
ꝛfilio filio quem habebat et duab'
pariter filiabus ad aceruū cum eis
supradictū accedit in vineaz et inci/
piunt fodere cum spe magna **C**ūqz
diu fodisset nec adhuc effectus sui si/
gnum aliquod inuenissent. ceperūt
patri suo filius cum sororibus insultare.
Quibus pater. **N**ullo ait mo/
do possum credē q̄ frustrabor acer/
uo **P**ater igit̄ cuz filijs viriliter insi/
stentes tandē in pfundū inter ingē/
tes lapides vas marmoreuz plenū
aqua. et in ore ipius vasis ollam vi/
tream plenā balsamo. et in oreificio
olle vas partiuꝝ fictile. et in eo tres
lapides preciosos. smaragdum. sa/
phīrum et carbunculum quātītatis
non modice reppererūt **N**ihil ergo
aquam in vase marmureo reputan/
tes eā effuderūt. que vt mox ē effu/
sa instrumēta crea in quib' labora/
uerant pfusione ꝛtingens calorem
eris in pulcerrimi auri speciē cōmu/
tauit. **E**rat enim aqua ex sanguine
et carnibus basilisci in modū aque

rosacce p̄ elevationē facta que solet ab alchamistis aurum fieri sophisticiatum. sed hac aqua deus noluit v̄t̄i viri innocentia maculari et ideo effusa disparuit. Balsamo vero cuz dictus homo debilitatus visu vsus fuisse nescius quasi omuni oleo per dies aliquot. recuperavit integerrime visum et post cognito per presbiterum suū q̄ esset balsamum vendidit illud inestimabili precio et pro lapidibus quos inuenerat preciosis pecunias copiosissimas et multas accepit. Factusq̄ diues et inclitus gloriificauit deum et post se filios et nepotes suos in multis copijs dereliquit. **Studeant ergo apes fidelium hospitalitatis gratia pauperes et peregrinos et maxime probatos v̄tra secum recipere et necessaria ministrare**

De auaricia cauenda Ca. xxi.
Quam plura animalium genera cupida sint et auara. apud genus nullis auaricie spurcicijs scatet. sed super beneficiū gratulat̄. Et digne quidē q̄ auaro fm̄ verbū sapientis nihil est scelestius. et hic suppleas xp̄iano. Est enim fm̄ apostoli auaritia idolorum seruitus quod ē peccatū maximū et xp̄ianis finib̄ ppulsandū. Hāc auaritiam et p̄bi detestant̄. dicit enī seneca in p̄verbis. In nullo auar⁹ bon⁹ est. in se pessim⁹. Cupiditatē effugere. regnū est vincere. Negādi causa auaro nunq̄ deest. Pecunia si vti scias est ancilla. si nescis dñā. Pecunia nō faciat auarū sed irritat. Quid hac re

stulti⁹ reputam⁹? Nihil satis est morticuri. q̄ diu satis nihil tibi fuerit. ipse alijs satis nō eris. Resistendū ē occupationib⁹ cupiditatū nec explicande sed submouēde sūt. si semel intrauerit locū suū alias instituet p̄ncipijs illarū obstem⁹. melius nō incipientq̄ desinēt. nos ceca cupiditas in nocitura nō faciatura precipitat quib⁹ si inq̄t satis esse fuisset qui nō cogitam⁹ q̄ iocundū sit nihil habē q̄ magnificū plenuz nec ex fortuna pendere. Discedāt aliqñ ista inuidiosa bona et sperantib⁹ meliora siquid in illis essz solidi aliqñ implerēt nūc haurietū sitim. occidat nō extinguit.

Cū dyogeni a capite de nocte fur sacculū cū numis trahere conaret̄. et ille sentiret. Trahe inq̄t infelix vt facias vtrūq̄ dormire. docueris ergo mobilia esse que dedit casus. et maiore cursu fugē q̄ venire nec his portionib⁹ quib⁹ ad sūmaz puentū est retroire. sed sepe inter fortunam maximā et vltimā nihil penit⁹ interesse.

Unde otigit vt didici fratre minore referente in porta frōtis ecclesie cathedralis in gallia ymago vsurarij sculpta desup de lapide q̄si cū sacculo pecunie euidentius p̄mine ret. vt aut̄ quidā maxim⁹ et ditissim⁹ vsurarius ciuitatis ecclesiaz debuit intrare p̄ portā. imago vsurarij desup cadens. caput intrare conantis illiit et repente contritus turpiter expirauit.

Uidi et ego ipse in brabantie partibus vsurarium nequā valde qui multos nobiles et potentes exheredauerat et ipos paupes

spoliauerat supra modū. Hic frequenter occurrēs religiosis. rogabat quasi cum lacrimis pro se orari. sed in nullo se penitus correxit. Cūq; super hęc frequētius arguisset. nec tñ in aliquo p̄fecisset. accidit vt repentina infirmitate correptus ad exitū propinquaret. Et ecce subito duo ingētes tenebrarū canes lectū iacentis circuitib; ambiebant. Ip̄e vero protracta lingua p̄pe ad longitudinem pedis dehiscens horribiliter exspirauit. Nos igit̄ apes fidelium exhortate que audistis. nolite auaricie foribus inquinari. sed sicut a deo bñficiū hilariter accepistis. ita hilarit̄ nō habētib; cedatis

De laude et commendatione virtutis.

Ca. xxij.

Apibus quasi habitualit̄ totius virtutis insigne reperiesque in alijs animalib; singillatim sparsa vident̄ in istis natura mater p̄pensiori beneficio congregauit. Et his illa quidem si fas est dicere felix xp̄i mat̄ maria significat. cui veraciter et elegāter sapiēs dicit. Multe filie congregauerunt diuitias tu supergressa es vniuersas. Hęc et tu fidelis anima pro captu tuo studeas imitari. Si vere conaris nō frustraberis in longinquum. Quante aut̄ qualesque virtutes sint. omnis sacra scriptura testatur. Sed et has p̄ diuersa capitula sup̄ dicta scripsim;. Aut enī p̄ hōz maxi; Aug;. Iniciū virtutis est imo maxima virtus amare virtutē. Et seneca in p̄uerbijs. Scias eū multis virtu-

tibus abundare qui alienas amat. Virtutem verā intelligo animosā excessaz quā incitat quicq̄o infestat. Nō dat natura virtutē. ars est bonū fieri. Si pōt virtus efficere ne aliquis miser sit facilius efficiet vt bonus sit. Minus enī interuallū a bono ad beatissimū restat. q̄ a misero ad beatum. Omnium honestarū rerū semina animi gerunt que ammonitione excitant̄. nō aliter q̄ scintilla flatu leui adulta ignez suū explicat. Erigit enī virtus cū tacta est et impulsā virtus et aliorum scientia est et sui. discendū est de ip̄a vt ip̄a discat̄. Non attingit tranquillitas. nisi immutabile quid cuiuscunq; adipiscaris et hoc est deus. ex animo illuz nō quia necesse est sequor. vnde hominis bonū ip̄a virtus est que inter hanc fortunā et illam id est inter aduersa et p̄spera superba incedit cuz magno vtriusq; contemptu. Neminē estimam; eo q̄ est. sed ad hęc illi et a quibus ornatus est. Atq; cum voles veram hominis estimationē inire et scire qualis quantusq; sit nudum inspicere. Donat patrimonium. ponat honores et alia fortune mendacia corpus ip̄m exuat. Animū intueri qualis quantus sit. alieno animo suo magnus. Corpus multis eget vt valeat. animus ex se crescit seip̄z alit. se exēcet. Quid tibi opus est vt sis bonus? Velle. Tunc te scito in omni virtute perfectum cum eo peruenēis vt nihil deum roges nisi qd̄ rogare palam possis. Sic ergo cuz hominibus viue tanq̄ de; videat.

Sic loquere cū deo tanq̄ homines
audiant. Nullo honestamento eget
virtus. **I**psa sui magnum decus est
virtuti retroire nō licet. quicq̄ inti-
git in sui similitudinē adducit. quic-
quid tractat id amabile conspicuū mi-
rabile facit. **O**mnis virtus in modo
est. **M**odus certa mensura. virtutez
materia nō intrat nec peiozez facit.
dura nec facilis nec melior est hila-
ris aut leta. **Q**uēadmodū minora
lumina claritas solis obscurat sic do-
lores molestias iniurias virtus ma-
gnitudine sua elidit et opprimit. nec
magis vllaz portione habent incō-
moda cū in virtutē inciderunt q̄ in
nari nimbis. **V**irtus non pōt ma-
ior fieri. vnus stature est. **C**atho. q̄
die repulsus est lusit. qua nocte occi-
dēus legit. eodē loco habuit gra-
tulari et vita excedere. **M**agnus et
virtuosus anim⁹ deo pareat ⁊ quo-
cūq̄ fortuna impulerit sine cuncta-
tione patiat. **N**ō mirū est in trāquil-
litate nō ōcuti. **I**llud mirare ibi ex-
tolli aliquē vbi omnes depmerent.
ibi stare vbi omnes iacerent. **S**api-
enti nichil hozz displicet que ferēda
sunt. nā quicq̄ in hominē cadē po-
test in se cecidisse nō querit. **S**apiēs
nichil se minoris vite cōquerit q̄ q̄
virtutes. eius spacio breuiore. clau-
dūt. **P**erfecta virtus est equalitas
et tenor vite p̄ omnia ōsonans sibi.
Ubiq̄ idem eris ⁊ prout rez vari-
etas exigit. ita te acōmodes tēpori
nec te in aliquib⁹ mutēs sed potius
aptes. sicut manus que eadē est et
cū in palmā extendit et cū in pugil-

lū ōstringit. **D**e dubijs nō diffine-
as sed suspensā tene sententiā. **Q**ue
possunt cōtingere animo tuo cūcta
ppone. nihil tibi subitū sed totū as-
picias. **C**ogitatioēs vagas et in-
utiles et quasi somno similes nō re-
cipies. **C**ogitatio tua stabilis ⁊ cer-
ta sit. siue deliberet. siue querat. siue
ōtemplet. nō recedat a vero. **N**on
extollas quēq̄ nec deficias. **M**obi-
lis esto nō leuis. **C**onstans nō perti-
nar. paucis familiaris. omnib⁹ equ⁹.
Omnes tibi pares facies si inferio-
res supbiendo nō ōtemnas. superi-
ores recte viuendo nō metuas. cum
cūctis esto benignus. nemini blandus
seuerior esto iudicio q̄ sermone. vi-
ta q̄ vultu. rari sermones q̄ ipse. h̄
et loquentē patieris seuer⁹ ac seren⁹
hilaris nō aspnans. **Q**ue nostri sine
arrogātia imperties. que nescis sine
occultatiōe ignorātie tibi postules
impertiri. **V**elis omnib⁹ p̄desse nul-
li nocere. **M**ēsura magnanimitatis
est nec timidū esse hominē nec auda-
cem. **N**ulli preclusi virt⁹ est. omnib⁹
patet. omēs admittit. omēs inuitat
ingenuos libertinos seruos reges
et exules. nō eligit dominiū nec sen-
sū h̄ nudo hoie ōtēta est. **C**orpora
obnoxia sūt et asc̄pta dñis. **M**ēs q̄/
dez sui iuris q̄ a deo est vagant nec
ab hoc quidē carcē cui inclusa ē te-
neri queat quo mim⁹ ipetu suo vta-
tur et ingētia agat et in infinitū co-
mes ereat. **T**utū iter est. iocundum
iter est ad qd̄ natura te instituit. de-
dit tibi illa que si nō deserueris par-
deō ōsurges. **S**ubsilire eni in celum

et angelis. liz nec ad hec efficacius
vehiculū q̄ virtus est. Postremo qui
dem exempluz virtutis omnimode
posuissim si nō defectum virtutis in
omni homie repperissem. Nemo eni
bonus nisi solus deus. Scio tñ p̄so
naz in brabancie partin' adhuc in
carne viuentē. quā et ouersatione et
vita ānis triginta familiarissime no
ui. de qua qui cū illa annis sepagin
ta fuerunt fidelissime testati sunt. p̄
nūq̄ in factis eius aut dictis aliq̄d
aduertēt quod saltē veniale pec
catū iudicari ab vllō posset homie
Mores incessus et verba tam com
posita tam sincera tam angelica sūt
vt modus eius vite super homines
credi posset. vultus eius tante maie
statis et glorie vel gracie apparuit.
vt omniū in se cōuentiū vultus pre
nimio stupore et admiratione con
uertat. Satagant ergo apes fideli
um s̄m datam sibi gratiā habitua
liter insigniti. Quod eni sine habitu
multimodi exēcicij ingenijs nostris
adhēserit sicut artes diuerse sūt. vel
cordis intimis et virtutes. facilima
dissimulātōne abolebit obliuio. q̄d
vero habitualiter est infixū p̄ma
net inconcussū.

De ratione reddenda in cōmissis
officijs

Ca. xxij

Sunt et inter apes diuersa
quidē officia. alie struunt
alie poliūt. alie suggerunt.
alie distribuūt ex eo q̄d alatum est.
Hic nōre potes diuersa officia clau
stralium. Ad litteraz struere dicunt
qui monasticis institutis p̄uident i

structuris vt prepositi. Polire vero
dicunt qui ecclesiasticis operib' pre
sunt vt sacriste. Suggestere vero di
cim' illoz quoz cōsilio regiū mona
st eriu vt sūt maiores seniores atq̄
p̄uidentes. Distribuūt aut cellerario
rū est q̄ cibū alijs tribuūt in tempe
oportuno. Hoꝝ officia in regula be
ati Aug' et in regula beati b̄ndicti
singulariter distinguūtur et ex eoz
traditionib' etiā inter canonicos se
culares eozūdeꝝ officioꝝ noia soꝝ
tiunt. His operit q̄si summo iudici
deō rationē de suis officijs redditu
ris ita dñō deseruē vt inter bonos
et fideles seruos euge mereant au
dire et intrātes dñi gaudiū sup om
nia bona illius cōstitui mereant.

De diuersitate et certamine vir
tutum.

Ca. xxij.

Vides omnes certare de
munere. lucidissime vez est
Munus apud fideles opus
esse virtutis. Sicut aut nō oim est
virtus ita nō omnis virtus est om
niuz. Nemo est bonus nisi solus de
us. et dicit bonitas essentialis que
soli cōpetit deo. nō accidentalis. Si
cut eni om̄is creatura ex nihilo sc̄a
est. ita teste beato Aug'. ad nihiluz
tendit si sibi met relinquaēt. et nō p̄
uidentia diuina in suo mobili tene
atur. nō ergo omnis virtus est om
nium quia solius dei est. Certes er
go fidelis anima de munere virtu
tis alicuius et si non de virtute om
nimoda. Certes deo tuo offerre ali
quid quod in conspectu eius grati
ficeēt oblatū. alij auz in ip̄lo dei. alij